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Abstrakt
Tato práce se zabývá přenosem energie
přechodným dějem mezi dvěma vázanými
cívkami. Je popsána funkce obvodu pro
přenos harmonickým ustáleným stavem,
odkud je odvozen obvod pro přenos po-
mocí přechodového jevu. Jsou odvozeny
požadavky na jednotlivé členy obvodu pro
maximalizaci účinnosti a je provedena ana-
lýza pracovního cyklu a chování obvodu.
Na základě nedostatků je odvozen vylep-
šený obvod s výrazně větší účinností pře-
nosu.

Klíčová slova: indukční vazba,
přechodový děj, induktivní přenos
energie, magnetické pole

Vedoucí práce: Ing. Jan Kraček, Ph.D.

Abstract
This thesis deals with power transmission
using transient event between two cou-
pled coils. Operation of circuit that uses
harmonic steady state for power transfer
is described and from there a circuit trans-
mitting power through transient event
is derived. Demands on elements of such
circuit for maximal efficiency are deduced
and analysis of working cycle and behavior
of the circuit is performed. Based on de-
ficiencies, an improved circuit is derived
with distinctively larger transfer efficiency
is derived.

Keywords: inductive link, transient
event, inductive power transfer, magnetic
field
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Kapitola 1
Úvod

Předmětem této bakalářské práce je induktivní bezdrátový přenos energie. Bezdrátovým
přenosem energie se rozumí dodávání užitečné energie do zátěže ze zdroje, ke kterému není
připojena vodiči. Energie je tak vysílána skrz prostředí (vzduch) ve formě proměnného
elektrického či magnetického pole nebo jako elektromagnetická vlna, aby byla na zátěži
přijata a převedena zpět na využitelnou elektrickou energii. V případě induktivního
přenosu je využíváno vysílací cívkou buzené proměnné magnetické pole, které indukuje
napětí na indukčně vázané přijímací cívce.

K prvním pokusům s induktivním přenosem energie docházelo již na přelomu 19. a 20. sto-
letí, kdy v roce 1894 Nikola Tesla rozsvítil žárovku pomocí energie přenášené rezonančním
indukčním obvodem. Ve stejném roce byl navržen systém pro napájení elektrického vozidla
[1]. V té době docházelo k rozvoji automobility a elektrická auta úspěšně konkurovala
chemickému pohonu. S příchodem Fordova Modelu T a zdokonalením technologie spalo-
vacího motoru však elektromobily zůstaly slepou uličkou, především díky nedostatkům
technologie akumulátorů, a spolu s nimi se pozapomělo i na bezdrátové napájení. V se-
dmdesátých a osmdesátých letech minulého století došlo k několika pokusům o induktivní
přenos energie [1], ale až s rozšířením spotřební elektroniky a souvisejícím rozvojem
akumulátorů v posledních letech se tento princip začíná ve velkém zkoumat a využívat.

Častou oblastí použití induktivního přenosu energie jsou mobilní telefony a další
elektronika. Dnes už je přijímač pro bezdrátové nabíjení standartní součástí výbavy
přístrojů. Vznikají univerzální systémy, kde je každé zařízení schopné fungovat jako
přijímač i vysílač a cílem je, aby spotřební elektronika nepotřebovala fyzický konektor [2].

Díky pokrokům ve vývoji akumulátorů a snižování jejich ceny se opět rozšiřují elek-
tromobily a začínají znovu konkurovat vozům na fosilní paliva. Zároveň se díky rozvoji
automatického řízení rozšiřují tzv. AGV - automatic guided vehicles, které zajišťují rozvoz
materiálů a automatizují některé kroky v průmyslu. Tato automatická vozítka se obvykle
pohybují v omezeném prostoru po definované trase, je tak možné do podlahy na trase
zabudovat sérii vysílacích obvodů, ze kterých je vozítko napájeno [3]. Podobné systémy
jsou navrhovány i pro zabudování do silnic a napájení elektromobilů [4]. Pro tyto systémy
jsou typické velké přenášené výkony řádově desítek kW, proto je potřeba dosahovat
nejvyšší možné účinnosti přenosu, aby byly minimalizovány absolutní ztráty. To před-
stavuje problém, protože mezi vysílací a přijímací cívkou jsou velké vzdálenosti (světlá
výška podvozku auta a hloubka, v jaké je v silnici umístěna vysílací cívka) a přijímací
cívka může být posunutá vůči vysílací cívce, čímž je snižována magnetická vazba a tím
účinnost přenosu. Zatímco pro automatická vozítka už takové systémy fungují, na jejich
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1. Úvod ...............................................
zabudování do silnic si ještě počkáme. Pro takové použití jsou potřeba větší výkony
(a tedy i účinnosti) a tolerance k nepřesnosti umístění přijímací cívky, její větší vzdálenosti
a pohybu vzhledem k vysílači.

Pro bezdrátové nabíjení elektromobilů jsou navrhovány i stacionární systémy, kdy je
v parkovacím místě zabudována vysílací cívka, nad kterou auto zaparkuje ve vhodné
poloze [5]. Tyto systémy jsou jednodušší na konstrukci, jsou schopny vyšší účinnosti
přenosu a mají za cíl nahradit nabíjení elektromobilů pomocí vodičů. Nejsou ještě v takové
fázi vývoje jako bezdrátové nabíječky pro elektroniku, protože na ně jsou kladeny větší
požadavky, zejména z ohledu výkonu a účinnosti, ale v horizontu několika let bychom
mohli očekávat podobný rozvoj jako u jejich menších předchůdců.

V případě napájení zařízení se spotřebou řádově do miliwattů je možné vynechat
vysílací cívku a využívat ambientní magnetické pole způsobené například elektronikou
nebo silovým vedením elektřiny [6]. Tento princip se nazývá energy harvesting a slouží
například pro napájení RFID senzorů, které mají velmi malé požadavky na napájení,
nemusí fungovat nepřetržitě a je nepraktické k nim zavádět napájení nebo jim měnit
baterie.
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Kapitola 2
Princip přenosu

Ampérův zákon říká, že proud protékající cívkou vytváří magnetické pole. Podle Farada-
yova indukčního zákonu pak změna magnetického pole procházejícího cívkou indukuje
na cívce napětí. Když tedy část střídavého magnetického pole buzeného vysílací cívkou
prochází skrz přijímací cívku, část energie vydaná na vybuzení pole se zachytí na přijímací
cívce, kde naindukuje napětí. Pokud mají dvě cívky společnou část magnetického toku,
říkáme, že mají vzájemnou indukčnost a jsou induktivně vázané. Vzájemnou indukčnost
označujeme M a definujeme ji jako

M = k
√
L1L2, (2.1)

kde L1 a L2 jsou vázané cívky a k je koeficent vazby, který udává, jakou část magnetického
toku mají cívky společnou. Známý vztah mezi proudem a napětím na cívce si tak můžeme
upravit na vztah mezi proudem vysílací cívkou a napětím na přijímací cívce. Jelikož je
každá cívka v jiném obvodu, můžeme otočit znaménko proudu získáme

u2(t) = M
di1(t)
dt

. (2.2)

2.1 Těsně vázaný systém

Těsně vázaný (closely coupled) systém, v literatuře označován také jako induktivní,
přenáší energii mezi dvěma cívkami s velkým koeficientem vazby. Soustava pak funguje
vpodstatě jako transformátor se vzduchovým jádrem, ale se slabší induktivní vazbou.

Činitel jakosti Q cívky L představuje podíl reaktivní a odporové části impedance.
Reaktivní část impedance cívky udává, kolik energie musíme vložit, aby cívkou protékal
proud a vytvořil magnetické pole, a odporová část určuje, kolik energie se ztratí ve formě
Jouleova tepla. Koeficient vazby k pak říká, jaká část z vybuzeného magnetického pole
projde přijímačem a bude moci být zachycena. Pro maximalizaci účinnosti přenosu je tedy
potřeba co nejvyšší koeficient vazby i činitele jakosti obou cívek. Pro dosažení vysokého
činitele jakosti pracují přenosové obvody na frekvencích v řádu jednotek až stovek kHz,
zatímco napájecí napětí i požadovaný výstup jsou stejnosměrné. Při hledání účinnosti
přenosu tak musíme vzít v potaz celý přenosový řetězec.

Vysokého koeficientu vazby k lze dosáhnout vhodným umístěním cívek. Musí být blízko
u sebe (pro nabíječky elektroniky se udává vzdálenost jednotek milimetrů až centimetrů),
rovnoběžně orientované (při naklonění klesá společná magnetický tok se sinem úhlu)
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2. Princip přenosu...........................................
a vystředěné (při posunutí vysílací cívky jde část magnetického toku mimo přijímací cívku).
Je také možné magnetické pole nasměrovat použitím feritových podložek pod cívkami.

2.1.1 Standard Qi


[…]

U1 klesá potřebná doba přepojení tp a roste účinnost přenosu, zároveň roste i účinnost
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6. Zátěžový kondenzátor a popis výsledného obvodu ............................

−
+U1 C1

L1

R1

Cz

S2

R2

L2

Rz

Sa

Sb

M

Obrázek 6.1: Obvod pro přenos energie v přechodovém režimu

a rychlost nabíjení podle (4.35). Přenášený výkon je ovlivněný dobou nabíjení, a tedy
napětím U1, a rychlostí vybití přijímače, která závisí především na napětí zátěžového
kondenzátoru. Ve výsledku dostáváme systém, který při správném nastavení hodnot U1,
Uz, T a tp dosahuje podobných parametrů, jaké měl systém s 30-ti stupňovou aproximací
ideálního kompenzačního zdroje, který byl řešen v minulé části.

Výhodou zde představeného obvodu je stejnosměrné napětí na vstupu i výstupu, čímž
je ušetřena potřeba vstupního a výstupního konvertoru, které do systému vnáší další
ztráty. Při dosazení typických parametrů cívek [14] L1 = L2 = 25 µH , R1 = R2 = 100mΩ,
koeficientu vazby k = 0, 5, napájecím napětí U1 = 15V a Uz = 5V a nalezení vhodného
tp a T jde snadno získat nastavení systému pro účinnost přenosu podle vzorce (5.23)
ηp = 0,95 a účinnost nabíjecí fáze podle (4.35) ηn = 0,99 při dodávaném výkonu
Pz = 2,5W. Jedná se samozřejmě pouze o teoretické hodnoty, její dosažitelnost je
omezena rychlostí a ztrátovostí přepínačů, vysokofrekvenčním odporem cívek, zvlněním
napětí na kondenzátorech a dalšími jevy, které nebyly ve výpočtu zahrnuty.
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Kapitola 7
Závěr

V práci byl představen princip induktivního přenosu energie v systémech s volně a těsně
vázanými indukčními cívkami. Pro systém využívající těsné vazby jsme provedli analýzu
přenosového řetězce a určili podmínky kladené na obvod pro maximalizaci účinnosti.
Odtud jsme potom odvodili základní obvod, který pro přenos využívá přechodné děje,
způsobené rozepínáním vysílací cívky, skrz kterou protéká proud. Opět jsme pomocí
teorie obvodů analyzovali chování obvodu. Definovali jsme si dvě části pracovního cyklu,
kdy je při nabíjecí fázi obvod na straně přijímače rozpojen, zatímco vysílací cívkou je
napěťovým zdrojem buzen proud. Při přenosové fázi je pak přijímací cívka zapojena
na zátěžový odpor a vysílací cívka přepojena z napájecího zdroje na svodový odpor,
který utlumí proud, díky čemuž se na přijímací cívce naindukuje napětí. Definovali jsme
si požadavky na parametry obvodových prvků tak, aby byla účinnost přenosu maximální.

Z rozboru představeného obvodu vyplynulo, že účinnost přenosu je limitována na druhou
mocninu koeficientu vazby. Při typickém koeficientu vazby k = 0,5 v těsně vázaném
systému by tak byla účinnost menší než 25 % v porovnání s 60 % v obvodu pro přenos
v harmonickém režimu podle standardu Qi. Zkusili jsme zjistit možnosti nahrazení
svodového odporu, na kterém se ztratí většina nevyužité energie, reaktivním prvkem,
který by obvodu umožnil energii zužitkovat lépe. Zjistili jsme, že pokud po přepnutí
obvodu do přenosové fáze na vysílací cívku místo odporu připojíme kondenzátor s napětím
opačným než jakým byla cívka nabíjena, proud vysílací cívkou rychle poklesne a nevyužitá
energie se uloží do kondenzátoru, zatímco energie dodaná na zátěž se změní minimálně.

Účinnost takto upraveného obvodu se výrazně zlepšila, jelikož energie nepředaná
zátěži nebyla ztracena a mohla být znovu využita v dalším pracovním cyklu. Problémem
však zůstalo využití energie na zátěži, kterou jsme doposud reprezentovali jako odpor.
Při přenosu v harmonickém režimu představuje zátěž konvertor na stejnosměrné napětí,
využívané k nabíjení baterie nebo napájení zařízení. Při přenosu v přechodovém režimu
je však výstupní napětí obvodu exponenciálně tlumené, pro jeho využití by musela být
použita nábojová pumpa, která by však nebyla schopna využít celý průběh napětí. Zkusili
jsme zátěžový odpor nahradit kondenzátorem, na který by se jako v případě rekuperace
energie ve vysílači přenesená energie uložila. Po dosazení hodnot do zjednodušeného
modelu se ukázalo, že účinnost využitím zátěžového kondenzátoru klesne minimálně.

Výsledný návrh obvodu má na vstupu i výstupu stejnosměrné napětí. Tím může vzrůst
účinnost oproti přenosu obvodem v harmonickém režimu, který potřebuje napájecí napětí
měnit na harmonický průběh a po přenesení energie na přijímač zpět na stejnosměrné
napětí. Rozložení energií v navrženém obvodu je ovlivněno napětím a dobou připojení
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7. Závěr ...............................................
kondenzátorů na obou stranách. Při vhodně nastavených hodnotách lze ve zjednodušeném
modelu pro typické cívky získat účinnost 95 %. Výsledky naznačují, že přenos v takovémto
obvodu by mohl mít lepší parametry než přenos pomocí harmonického ustáleného stavu.
Pro kvalifikované zhodnocení přenosu by však bylo potřeba obvod sestrojit a hodnoty
naměřit, jelikož při výpočtech byly zanedbávány parazitní vlastnosti prvků a konečně
rychlé doby přepnutí. Problém navrženého obvodu by mohlo představovat vysílané
elektromagnetické rušení, které by vznikalo při přepínání nabitých prvků a rychlých
změnách proudu a napětí v obvodu.
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