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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEi

Název práce: Induktivní bezdrátový přenos energie
Jméno autora: Václav Chlupatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Elektromagnetického pole
Oponent práce: Miloš Mazánek, prof.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo nároční, chtělo skutečně použití znalostí získaných během předchozí výuky. Řešení vyžadovalo analytické
řešení a přechody mezi kmitočtovou a časovou oblastí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v plné míře splněno. Splnění je dokladováno přehledně ve správném rozčlenění jednotlivých etap a okruhů
práce. Některé části mohly být více popsány, text by byl srozumitelnější, nicméně to nic nemění na mém konstatování, že
práce je výborná, řešená v dobrém kontaktem s vedoucím ing. Kračkem, Ph.D.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pan Chlupatý správně rozčlenil postup práce přehledně do jednotlivých kapitol. Text je však někde až příliš hutný. V dílčích
částech jasně specifikoval předmět řešení. (struktura obvodu, výkon, účinnost).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce velmi dobře využil znalosti získané v dosavadním studiu. Práce je sepsána s maximem využití dosavadního
studia zejména z matematiky a teorie obvodů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je práce popsána v jednotlivých kapitolách přehledně, někde snad až příliš stručně. Písemný rozsah práce není
velký a mohl být přehlednější. Takto je pro neseznámeného čtenářem studium bakalářské práce asi dost náročné. Určité
množství přehledů a místy i ne zcela vhodné formulace nejsou ale zásadním problémem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou správně uvedeny a využity zejména v úvodu práce. Vlastní řešení je pak již většinou vlastní prací autora. Jedná
se o v současnosti velmi studovanou problematiku, nicméně pan Chlupatý se při jejím řešení nejenom sám hodně naučil,
ale i ukázal cesty řešení doposud takto v plné míře nepublikované.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci považuji za velmi kvalitní. Výsledek je dokladem výsledků ve studiu, práce byla dobře zadána i vedena vedoucím ale i
správně řešitelem strukturována. Dosažené výsledky dokladují i velmi dobré směrování a spolupráci s vedoucím.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Obtížné zadání a dobře zvolený přístup k řešení, ve kterém výborně uplatnil znalosti z teorie obvodů,
matematiky i velmi dobrý výklad a zhodnocení analyticky získaných vlastních řešení.

2. V zadání nebyla požadována realizace obvodů – ostatně to by nebylo ani úměrné bakalářské práci.
Nicméně pan Chlupatý v závěru práce představil i vlastní návrh experimentu.

3. Není mnoho bakalářských prací, které takto široce zhodnocují předchozí studium.

Předloženou závěrečnou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky a připomínky:
A. V celé práci se prolínají termíny výkon (jaký) a energie (někde i signál). Je konkrétní použití vždy správné a
úplné (3.1), (3.4.)?
B. (3.10) vysvětlete proč „tedy je“
C. (4.4) více vysvětlete
D. (4.26) nevhodná předchozí formulace

Datum: 28.5.2019 Podpis: